

COMUNE DI ROSTA
Città Metropolitana di Torino

Parere n.9 del 16.06.2023

**Oggetto: “Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale del 13.06.2023 ad oggetto:
“SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E CONTESTUALE
VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE”.**

L'anno 2023, il giorno 16 del mese di giugno, presso il proprio studio, il Revisore Unico dei Conti, nominato dal Consiglio Comunale, con verbale di deliberazione n.8 del 7 aprile 2021, diventato esecutivo in pari data ma con decorrenza nomina 1.05.2021, nella persona della Dott.ssa Patrizia RUOCCO ha esaminato la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale del 13.06.2023, ricevuta via e-mail in data 15.06.2023 e di cui in oggetto

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati.

Richiamato il comma 2 dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/00 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione”, che testualmente recita:” Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”.

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 per far fronte a maggiori spese, a seguito di fatti intervenuti o nuove valutazioni di esigenze e priorità, che di seguito si illustrano:

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI STORNO DI FONDI DI PARTE CORRENTE E MAGGIORI SPESE CORRENTI

1) A seguito richiesta del responsabile del servizio amministrativo segreteria generale, al fine di una più congrua allocazione di risorse destinate alle manifestazioni in programmazione per l'anno in corso occorre ridurre lo stanziamento relativo al servizio di trasporto per il soggiorno marino di € 1.500,00 e impinguare di € 700,00 lo stanziamento relativo ai servizi per manifestazioni e feste ed € 800,00 a favore dello stanziamento per contributi alla Pro-loco.

2) In data 20/03/2023 a seguito nuova modalità di gestione dei contributi CONAI sono state emesse la fattura n. 2 e n. 3 per complessivi euro 29.277,47 oltre IVA. Occorre pertanto inserire tali somme, per la quota imponibile su stanziamento di bilancio in entrata a favore dello stanziamento dedicato al pagamento della tassa rifiuti.

3) Le somme assegnate ai sensi dell'art. 11 della Legge 9/12/1998 n. 431, che ha istituito il fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione, superano gli importi originari stanziati in bilancio in entrata e in spesa che vengono quindi impinguati di € 4.600,00.

4) Da un esame delle pratiche di rimborso relative ad entrate patrimoniali e tributarie occorre procedere a rimpinguare i relativi stanziamenti per complessivi € 4.000,00 utilizzando quota parte delle maggiori entrate già incamerate in entrata per introiti diversi.

R

MAGGIORI ENTRATE PER TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE E CONSEGUENTE REINTEGRO E DIVERSO UTILIZZO DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE A COPERTURA DI SPESE IN CONTO CAPITALE

2)PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.2 "REALIZZAZIONE POLO CULTURALE/AGGREGATIVO E RECUPERO SPAZI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE E GIOVANILE IN VIA BASTONE"

Con deliberazione n. 4 dell'11.01.2023, è stato possibile approvare il progetto definitivo dei lavori di realizzazione del suddetto polo culturale esclusivamente in linea tecnica, poiché a seguito dell'aggiornamento dei prezzi al nuovo prezzario regionale di luglio 2022, il quadro economico dell'intervento è passato da un importo originario di 1.802.500,00, pari al contributo ministeriale fondi PNRR concesso, a complessivi € 2.635.000,00 con un incremento di € 832.500,00 da finanziare attraverso richiesta di ulteriori contributi ministeriali o regionali e nei limiti della compatibilità finanziaria, con fondi del bilancio comunale.

L'Amministrazione comunale, pur consapevole dello sforzo economico da sostenere e in attesa di nuovi finanziamenti pubblici, aveva ritenuto meritevole di approvazione il progetto e, al fine di rispettare i tempi stabiliti dal cronoprogramma in attesa di esito positivo nella richiesta di finanziamenti statali o regionali aggiuntivi, la maggior spesa € 832.500,00 era stata finanziata attraverso l'applicazione di una quota di avanzo libero accertato del rendiconto 2022, nonché attraverso storno di fondi da stanziamenti in conto capitale destinati ad altri investimenti finanziati con oneri di urbanizzazione.

In data 12/06/2023 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 135 il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 19/05/2023, ad oggetto "Attuazione dell'articolo 1, comma 369 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Fondo opere indifferibili 2023 - Procedura ordinaria, primo semestre" con il quale, per tale opera, a seguito richiesta inoltrata dal Comune di Rosta tramite il portale Regis, sono stati assegnati ulteriori € 818.537,50.

Pertanto a fronte del nuovo finanziamento è possibile reintegrare la quota di avanzo applicata per complessivi € 612.500,00 e reinserire alcune opere già previste nella programmazione triennale attraverso applicazione dell'avanzo.

3) OPERE RIFINANZIATE CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Nella programmazione di bilancio è prevista un'opera originariamente finanziata con oneri di urbanizzazione, che era stata stornata per € 200.000,00 a finanziamento parziale del punto n, 2; alla luce di quanto sopra esposto, l'Amministrazione ritiene opportuno, inserire un'opera pubblica relativa alla manutenzione straordinaria di vie e marciapiedi cittadini, con applicazione dell'avanzo di amministrazione per pari importo a seguito valutazione dell'entrata per oneri di urbanizzazione incamerata sull'apposita entrata che ad oggi non risulta sufficiente a finanziare l'intervento.

Si riassumono nella seguente tabella le variazioni sopra descritte:

Descrizione	2023
Maggiori entrate correnti	
Entrate per fondo alla locazione	€ 4.600,00
Entrate per introiti diversi	€ 8.000,00
Entrate per contributi CONAI	€ 29.277,47
Totale maggiori entrate correnti	€ 41.877,47
Spese correnti	

RR

Storno di fondi di parte corrente	
Minore spesa per soggiorno marino	€ 1.500,00
Totale delle minori spese correnti	€ 1.500,00
Maggiori spese correnti	
Contributi alla Pro loco	€ 800,00
Servizi per manifestazioni e feste	€ 700,00
Trasferimenti per fondo alla locazione	€ 4.600,00
Rimborsi diversi per tributi ed altri oneri finanziari	€ 6.000,00
Tassa sui rifiuti	€ 29.277,47
Fondo di riserva di cassa	€ 2.000,00
Totale delle maggiori spese di parte corrente	€ 43.377,47
Entrate in c/capitale	
Minori entrate in c/capitale	
Riduzione oneri di urbanizzazione	€ 220.000,00
Totale minori entrate in c/capitale	€ 220.000,00
Riduzione applicazione avanzo di amministrazione libero	€ 398.537,50
Maggiori entrate in c/capitale	
PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2 “Realizzazione polo culturale/aggregativo e recupero spazi finalizzati all’inclusione sociale e giovanile in Via Bastone – integrazione fondi	€ 818.537,50
Totale maggiori entrate in c/capitale	€ 818.537,50
Spese in c/capitale	
Maggiori spese in c/capitale	
Sistemazione vie e marciapiedi cittadini	€ 200.000,00
Totale delle maggiori spese in c/capitale	€ 200.000,00

Rilevato che a seguito di tale variazione:

il fondo di riserva di cassa, adeguato con la presente variazione, rispetta i limiti di cui all’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 essendo lo stanziamento di € 19.710,00 superiore allo 0,2% delle spese finali quantificate in € 9.088.774,84;

non risulta necessario incrementare il fondo di riserva pari ad € 19.335,50 superiore allo 0,45% delle spese correnti, che a seguito di tale variazione ammontano ad € 3.749.054,72;

il fondo crediti di dubbia esigibilità non deve essere aggiornato in quanto le entrate sono costituite da maggiori entrate di parte corrente e in conto capitale che non rientrano per loro natura nell’accantonamento a tale fondo.

Dato atto che:

con la presente variazione, occorre aggiornare la sezione operativa e il piano degli investimenti del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 nonché il programma triennale delle opere pubbliche ed elenco annuale;

è stato altresì verificato il permanere degli equilibri di a seguito della variazione proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e che in conseguenza il bilancio pareggia per l’anno 2023 in € 9.980.058,66.

Visto in particolare:

FR

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” art. 175;
- il Bilancio di Previsione 2023/2024/2025
- che il Responsabile del servizio ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’operazione

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; verificata la congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile della variazione proposta;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Affinché il Consiglio proceda all’approvazione della “ **SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE**”.

Cameri, 16/06/2023

IL REVISORE DEI CONTI
(dott.ssa Patrizia RUOCCO)

Patrizia Ruocco

